

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xét tặng giải thưởng quảng bá đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quy chế số 01-QC/BTGTU ngày 22/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc xét tặng giải thưởng quảng bá đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần xây dựng đạo đức, nhân cách, tâm hồn và tình cảm con người Việt Nam, đấu tranh, đẩy lùi cái xấu, cái ác, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong Đảng và toàn xã hội.

- Động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025.

- Phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin, tuyên truyền quảng bá về giải thưởng phải rộng rãi, thiết thực và hiệu quả.

- Việc tổ chức xét chọn cần thể hiện tính nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan, công khai, minh bạch và theo đúng quy định.

- Việc hoàn tất hồ sơ gửi Hội đồng chung khảo cần đảm bảo thời gian, đúng quy trình, thủ tục theo yêu cầu.

III. TIÊU CHÍ XÉT CHỌN

1. Đối tượng

- Là những tập thể, cá nhân đang công tác, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025 và có hồ sơ gửi tham gia xét chọn theo đúng quy trình, thủ tục và đảm bảo thời gian quy định.

- Tập thể, cá nhân được đề nghị xét tặng giải thưởng quảng bá phải có phẩm chất chính trị và đạo đức tốt; không tham gia các tổ chức trái với quy định của pháp luật Nhà nước; không phát ngôn, đăng tải, tán phát thông tin, quan điểm sai trái trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin cá nhân, đơn vị; không bị xử lý hình thức kỷ luật từ khiên trách trở lên trong thời gian Hội đồng các cấp xét chọn hồ sơ tham gia xét tặng giải thưởng.

- Thời gian xét thành tích cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025: ***Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/11/2024.***

2. Phạm vi xét chọn

Xét tặng giải thưởng quảng bá đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn (2022 - 2025), thuộc các lĩnh vực như sau:

- Văn nghệ dân gian (sưu tầm).

- Báo chí (Cơ quan báo chí đăng, phát).

- Xuất bản (quảng bá, phát hành sách).

- Trung tâm văn hóa thông tin; Đơn vị sản xuất phim; Phát hành phim, chiếu phim; Di tích lịch sử, văn hóa; Bảo tàng; Thư viện.

- Đơn vị biểu diễn nghệ thuật.

- Nghệ sỹ thể hiện nhiều và thành công tác phẩm về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

** Lưu ý:*

- Các tập thể, cá nhân có hồ sơ tham gia xét tặng giải thưởng quảng bá ngoài những thông tin cơ bản, phải có báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể về hoạt động quảng bá, số lần, số buổi biểu diễn, sản phẩm trưng bày, đăng tải, triển lãm, giới thiệu, chiếu phim... (ghi lại vào USB, CD, DVD), quy mô, địa điểm, thời gian, xuất bản được cơ quan, đơn vị, địa phương xác nhận.

- Những hồ sơ bị coi là phạm quy (bị loại) do vi phạm các điểm sau: Gửi không đúng thời gian quy định; Không đủ thông tin, ghi chép không rõ ràng, mờ, thiếu, lỗi kỹ thuật hoặc không rõ các phần nối tiếp. Hội đồng sơ khảo không gửi lại những tập thể, cá nhân những hồ sơ phạm quy, gửi không đúng quy trình.

2. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình đề nghị của cơ quan, đơn vị gửi Hội đồng sơ khảo.
- Biên bản cuộc họp đề nghị xét chọn tập thể/ cá nhân của cơ quan, đơn vị kèm danh sách các cá nhân/ tập thể được đề nghị xét tặng giải thưởng.
- Báo cáo thành tích (*theo Đề cương gửi kèm*).
- Các loại giấy khen, bằng khen, giấy chứng nhận (bản sao) của tập thể, cá nhân tham gia xét chọn (nếu có).
- Các tài liệu khác có liên quan.
- Hồ sơ được lập thành 02 bộ; đóng túi niêm phong.

3. Địa điểm nhận hồ sơ

- Phòng Quản lý Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Phước, số 778, Quốc lộ 14, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. Điện thoại: 02713 870 689.

- Người liên hệ: Bà Trương Thị Mỹ Huệ - Phòng Quản lý Văn hóa.

Số điện thoại: 093 1212 555.

4. Thời gian tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày ban hành Kế hoạch ***đến hết ngày 10/11/2024*** (*theo dấu bưu điện hoặc trực tiếp*).

- Đối với những hồ sơ gửi qua đường bưu điện, sẽ lấy ngày trên dấu bưu điện để tính ngày nộp hồ sơ).

III. QUY TRÌNH XÉT CHỌN

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; tổ chức phổ biến, hướng dẫn các văn nghệ sỹ, các tập thể, cá nhân tham gia xét tặng giải thưởng quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Hội đồng sơ khảo thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ của các tập thể, cá nhân tham gia xét chọn và tiến hành xét duyệt các tiêu chí theo quy định.

3. Hội đồng sơ khảo tổ chức Họp triển khai công tác xét chọn; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng và cấp phát tài liệu về các hồ sơ tham gia xét chọn để các thành viên Hội đồng nghiên cứu, có ý kiến trong kỳ họp sau.

4. Hội đồng sơ khảo tổ chức Họp xét cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2,

giai đoạn (2022 - 2025) đúng quy định. Việc xét chọn được Hội đồng sơ khảo tiến hành bằng cách bỏ phiếu kín, theo các tiêu chí quy định. Các tập thể, cá nhân có từ 2/3 trở lên thành viên Hội đồng sơ khảo đồng ý thì mới được xét tiếp.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Hội đồng sơ khảo thực hiện việc tổng hợp kết quả; công bố trên các phương tiện truyền thông với thời hạn 03 ngày để lấy ý kiến công chúng về danh sách được đề nghị xét chọn chung khảo.

6. Qua thời gian lấy ý kiến công chúng, Hội đồng sơ khảo tổ chức Họp thông qua kết quả, Chủ tịch Hội đồng sơ khảo chỉ đạo triển khai việc lập hồ sơ trình Hội đồng chung khảo xét chọn theo quy định.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng

- Tặng giải A, B, C, khuyến khích và giấy chứng nhận đối với các tập thể, cá nhân đạt giải có kèm theo tiền thưởng.

- Hội đồng sơ khảo không thực hiện việc trao tặng giải thưởng quảng bá, mà chỉ xét chọn sơ khảo và gửi kết quả đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ - Cơ quan thường trực Hội đồng chung khảo tổng hợp, xét chọn vòng chung khảo và tổ chức trao giải thưởng cấp tỉnh cùng các chuyên ngành, lĩnh vực khác theo Quy chế số 01-QC/BTGTU ngày 22/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

2. Cơ cấu

- Xét tặng: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 05 giải Khuyến khích (*phân bổ cho tất cả các lĩnh vực theo quy định*).

- Để đảm bảo chất lượng và ghi nhận xứng đáng đóng góp của các tập thể, cá nhân trong hoạt động quảng bá, không nhất thiết phải xét đủ số lượng tập thể, cá nhân như quy định nếu không đảm bảo các tiêu chí theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng sơ khảo

- Thành phần: Hội đồng sơ khảo gồm 05 người do Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch quyết định.

- Nhiệm vụ: Hội đồng sơ khảo có nhiệm vụ triển khai, tổng hợp, xét chọn các tập thể, cá nhân đúng quy trình, đạt tiêu chí, chuyển về Hội đồng chung khảo đúng quy định, đảm bảo thời gian theo kế hoạch đề ra.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Giao Văn phòng Sở:

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng sơ khảo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá tham mưu gửi Sở Tài chính thẩm định, cấp phát kinh phí triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2.2. Phòng Quản lý Văn hoá:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thông báo xét tặng giải thưởng quảng bá đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025 đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai việc xét chọn theo quy định.

- Tham mưu xây dựng Đề cương Báo cáo thành tích, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về việc xét tặng giải thưởng quảng bá đến các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu thành lập Hội đồng sơ khảo, phân công nhiệm vụ và triển khai thực hiện công tác xét chọn theo đúng kế hoạch đề ra.

- Tham mưu tổng hợp, gửi kết quả sơ khảo của Hội đồng sơ khảo đến Hội đồng chung khảo - Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ để Hội đồng chung khảo triển khai xét chọn vòng chung khảo theo đúng quy trình, thủ tục và thời gian quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí theo phân kỳ, tham mưu trình Sở Tài chính thẩm định, cấp phát theo đúng quy định.

- Là đầu mối tham mưu triển khai thực hiện các nội dung có liên quan, đảm bảo công tác xét chọn công khai, minh bạch, đạt chất lượng.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm VH - TT và TT – TH các huyện, thị xã:

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về giải thưởng quảng bá đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá một cách sâu rộng, thiết thực, hiệu quả đến các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Lựa chọn, lập hồ sơ đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025 thuộc đơn vị, địa phương được giao quản lý (nếu có) gửi về Hội đồng sơ khảo theo quy định.

IV. PHÂN KỲ THỰC HIỆN

1. Năm 2023:

- Triển khai thông tin, tuyên truyền việc xét tặng giải thưởng quảng bá đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn các đơn vị, địa phương, các văn nghệ sỹ, các tập thể, cá nhân tham gia xét tặng giải thưởng quảng bá các tác phẩm văn

học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025.

2. Năm 2024:

- Triển khai tiếp nhận hồ sơ của các tập thể, cá nhân tham gia xét chọn và tiến hành sơ duyệt theo các tiêu chí quy định.

- Hội đồng sơ khảo tổ chức triển khai công tác xét chọn cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn (2022 - 2025).

- Thực hiện việc tổng hợp kết quả; tổ chức lấy ý kiến công chúng; Hội đồng sơ khảo tổ chức Họp thông qua kết quả và lập hồ sơ trình Hội đồng chung khảo xét chọn chung khảo theo quy định.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo phân kỳ năm 2023: Từ nguồn sự nghiệp văn hoá đã giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 1174/QĐ-UBND tỉnh ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh.

- Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo phân kỳ năm 2024: Bố trí từ nguồn sự nghiệp văn hoá năm 2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí Giải thưởng: Từ nguồn ngân sách Đảng thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), bố trí trong dự toán định kỳ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tặng giải thưởng quảng bá đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2, giai đoạn 2022 - 2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh; Sở Tài chính;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Các phòng: QLVH, Văn phòng Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Phòng VH & TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH-TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH - TT và TT - TH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, VH, (MH).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Chung